
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 896 DEL 19/04/2024

Oggetto
LAVORI DI “RIGENERAZIONE DI STRADE URBANE DANNEGGIATE DAGLI 
EVENTI ALLUVIONALI DEL 10.10.2015” - CUP: H56G23000060002 – 
CIG:9855652551 - RIMODULAZIONE Q. E. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Adele Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
LAVORI DI “RIGENERAZIONE DI STRADE URBANE DANNEGGIATE DAGLI 
EVENTI ALLUVIONALI DEL 10.10.2015” - CUP: H56G23000060002 – 
CIG:9855652551 - RIMODULAZIONE Q. E. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

• con D.D.G.n.130/Serv.4 del 18 maggio 2021 l’assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 4 “Trasferimenti Regionali agli Enti Locali 
per il Finanziamento delle Funzioni” ha assegnato per l’anno 2020, in attuazione del combinato 
disposto della lettera d) del comma 6 dell’art.15 della legge regionale 8 maggio 2018 n.8 e del comma 
3 dell’art.7 della legge regionale 22 febbraio 2019 n.1, la complessiva somma di € 653.778,91 ai 
comuni colpiti dagli eventi alluvionali del 10 ottobre 2015  in proporzione al numero degli abitanti;

• con il richiamato D.D.G. n° 130/Serv. 4 del 18 maggio 2021 sono state destinate al Comune di Milazzo 
risorse economiche pari ad € 261.000,13 con impegno a valere sul capitolo 191301 del Bilancio della 
Regione dell’esercizio finanziario 2021;

• che con disposizione di servizio n. 2 dell’11.01.2023 il dirigente ha nominato Responsabile Unico del 
Procedimento ex art.31 del D.Lgs. 50/2016 e progettista l’arch. Tommaso Maimone ed ha costituito il 
gruppo di lavoro nominando il geom. Stefano La Malfa co-progettista e direttore dei lavori, 
l’Istr.Tecnico Mario Stanghellini direttore operativo;

• che con delibera N. 253 del 22.12.2022 la Giunta Municipale ha destinato, in conformità a quanto 
prescritto dal comma 7 dell’art.15 della legge regionale 8 maggio 2018 n.8, il contributo di cui al D.D.G 
n. 130/Serv.4 del 18 maggio 2021 di € 261.000,13 alla realizzazione dell’Intervento di Rigenerazione 
di strade urbane danneggiate dagli eventi alluvionali del 10.10.2015";

• che con determinazione dirigenziale n. 244 del 22.06.2023 sono stati approvati gli elaborati tecnici 
(relazione tecnica, quadro economico, capitolato speciale d’Appalto, elenco prezzi, computo metrico 
estimativo, analisi prezzi, stima incidenza manodopera, crono programma, tavola unica) redatti in data 
20.03.2023 dall’arch. Tommaso Maimone e dal gem. Stefano La Malfa, per l’affidamento mediante 
procedura negoziata senza bando come previsto dall’art. 1 comma 2 lett.b della legge 11 settembre 
2020 n. 120, modificato dall’art. 51 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, dell’intervento di 
"Rigenerazione di strade urbane danneggiate dagli eventi alluvionali del 10.10.2015" per l’importo 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

complessivo di € 261.000,13 di cui € 195.545,03 per lavori, € 3.171,44 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 62.283,66 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• che con lo stesso provvedimento è stato disposto di avviare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) 
della legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato dall’art.51 del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, 
come convertito dalla legge 108/2021, una procedura negoziata mediante piattaforma telematica rivolta 
ad almeno cinque operatori economici individuati, con aggiudicazione in favore del minor prezzo per 
l’intervento di "Rigenerazione di strade urbane danneggiate dagli eventi alluvionali del 10.10.2015", 
atteso che ai termini dell’art.37, comma 4 del Codice, questa Stazione Appaltante non capoluogo di 
provincia, ha effettuato le procedure di gara attraverso piattaforma telematica mediante una Centrale 
Unica di Committenza che, nello specifico è il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile 
a.r.l. – CODICE AUSA 0000334253;

• che con Determina Dirigenziale del 3° Settore “Polizia Locale, Patrimonio, S.I.I., Protezione Civile” 
n.400 del 04.09.2023 è stato disposto l’affidamento dell‘intervento alla società Cogen Costruzioni 
Generali S.r.l., con sede in Via Stradale Alfieri Maserati Snc, 95121 Catania (CT) n. snc, P.IVA 
05190830876 per l’importo netto di €162.626,98 oltre oneri di sicurezza pari a € 3.171,44 e oltre IVA 
a misura di legge;

• con verbale di consegna lavori in via d’urgenza, del 10.07.2023, sono stati consegnati all’impresa i 
lavori di cui in oggetto da realizzarsi su territorio comunale, lavori che dovranno essere compiuti in 
giorni novanta (90) consecutivi;

• in data 15.01.2024 è stato stipulato Contratto di Appalto, mediante lettera contratto firmata 
digitalmente dalle parti;

CONSIDERATO la Perizia Suppletiva e di Variante in corso d’opera relativa all’intervento di “Rigenerazione di strade 
urbane danneggiate dagli eventi alluvionali del 10.10.2015” CUP H56G23000060002 - CIG:9855652551 redatta ai sensi 
dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dal progettista e direttore dei lavori dell’intervento Geom. 
Stefano La Malfa per il complessivo importo di € 261.000,13 di cui € 170.954,76 per lavori al netto del ribasso d’asta 
compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, €48.612,01 per somme a disposizione dell’Amministrazione, € 
41.433,36 per economie da ribasso d’asta;

VISTA l’approvazione in linea tecnica della Perizia di Variante e Suppletiva redatta dal RUP Arch. Tommaso Maimone  
ai sensi dell’ ex. art. 106 del D.Lgs. 50/2016, in data 30/01/2024, agli atti;

VISTA la determinazione dirigenziale n.378 del 20.02.2024 del 3°Settore – “Polizia Locale, Protezione Civile, Servizio 
Idrico Integrato, Patrimonio” con la quale è stata approvata in linea amministrativa la variante in corso d’opera ai sensi 
dell’ ex. art.106 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. redatta dal geom. Stefano La Malfa Istruttore Tecnico di questo Ente;

DATO ATTO che le variazioni di cui alla perizia di variante e suppletiva possano essere ricondotte alla fattispecie di cui 
all’art. 106 comma 1 lett.c del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il seguente quadro economico, parte integrante della perizia di varante e suppletiva, rimodulato a seguito di 
maggiori lavorazioni, per un importo totale pari a quello di progetto di € 261.000,13 come di seguito riportato:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

a.1 195.545,03 €
a.1.1 6.200,06 €

201.745,09 €

33.961,77 €

167.783,32 €
a.2 3.171,44 €

170.954,76 €

b.1 -  €
b.2 4.098,33 €
b.3 -  €
b.4 5.453,80 €
b.5 -  €
b.6 250,00 €
b.7 -  €
b.8 -  €
b.9 1.199,84 €

b.10 37.610,05 €

48.612,01 €

C.1 33.961,77 €

C.2 7.471,59 €

41.433,36 €

A)  LAVORI
 Interventi soggetti a ribasso d'asta 

 Somme per maggiori lavorazioni ricavate dalla rimodulazione 
del quadro economico  Totale somme comprensive di (a.1 + a.1.1) 

 Ribasso d'asta del 16.83400% su (a.1+a.1.1) 

Lavori  al  netto

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  

sommano compless ivamente perlavori  al  netto (A)  170.954,76 €

B)  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
Imprevisti iva inclusa

 Incentivo funzioni tecniche 

 Coordinamento in fase di Esecuzione dei Lavori      ( Calcolo 
estrapolato da un'analisi sul compenso professionale)  Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di 
risulta e/o rifiuti di qualunque natura o provenienza.  Spese per accertamenti di laboratorio  e verifiche tecniche  ecc. 
(compreso I.V.A.)  Contributo  ANAC 

 Contributo  CNPAIA 

 I.V.A. 22% su b.3) 

 I.V.A. 22% su b.4)                                             

 I.V.A. 22% su A                                                 

sommano compless ivamente per economie (C) 41.433,36 €

COSTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B+C) 261.000,13 €

48.612,01 €

C)  ECONOMIE

Economie da ribasso d'asta

IVA su ribasso d'asta

sommano per somme a dispos iz ione (B)

RILEVATO che il contratto non subisce variazioni specifiche in considerazione che le lavorazioni attengono alla 
categoria lavori originaria;

CONSIDERATO che le opere previste in variante non alterano la sostanza del progetto e per la loro natura, consistenza 
e quantità non necessitano di essere sottoposte a nuovi pareri, nulla osta, approvazioni e autorizzazioni;

DATO ATTO che l’impresa COGEN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in Via Stradale Alfieri snc, 95121 Catania 
(CT), P.Iva 05190830876, aggiudicataria dei lavori, ha assunto l’impegno ad eseguire senza eccezione alcuna i lavori di 
variante previsti e concordati con la Direzione Lavori alle medesime condizioni del contratto principale ed agli stessi 
prezzi unitari in esso elencati;

DATO ATTO che, in merito ai lavori di che trattasi, con Determinazione dirigenziale n. 244 del 22.06.2023 , era stato 
assunto l’impegno n. 411 del 23.06.2023 pari ad € 261.000,13 a valere sull’esercizio finanziario 2023, con stanziamento 
al Piano Finanziario 2.02.01.09.015, Missione/Programma 01.11-1.04.02.05.999, ex cap. 717;

CONSIDERATO che, con Determinazione dirigenziale n. 400 del 04.09.2023, sono state sottoimpegnate le seguenti 
somme:

- € 213.443,66 di cui al sub impegno n. 411/1 del 05/09/2023, in favore dell’impresa COGEN 
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in Via Stradale Alfieri snc, 95121 Catania (CT), P.Iva 
05190830876 aggiudicataria dei lavori;

- € 250,00 di cui al sub impegno n. 411/2 del 05/09/2023, in favore dell’ANAC;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

- € 3.172,12 di cui al sub impegno n. 411/3 del 05/09/2023, in favore di beneficiari diversi (beneficiario 
12690) nell’ipotesi si rendesse necessario incaricare un coordinatore per la sicurezza esterno, e che lo 
stesso non è stato utilizzato, poiché la mansione è stata effettivamente eseguita dal P.I. Alfredo 
Romagnolo, Istruttore Tecnico in forza a Questo Ente;

- € 3.974,33 di cui al sub impegno n. 411/4 del 05/09/2023, in favore di beneficiari diversi (beneficiario 
12278) come somme da destinare per gli incentivi alle funzioni tecniche ex art.113 del D.Lgs. 50/2916;

PRESO ATTO 

- che occorre rimpinguare il sub impegno n. 411/1 del 05/09/2023 in favore dell’impresa COGEN 
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in Via Stradale Alfieri snc, 95121 Catania (CT), P.Iva 
05190830876 aggiudicataria dei lavori, pari ad € 213.443,66, di ulteriori € 1.774,79 prelevandoli dalle 
somme destinate al sub impegno 411/3;

- che occorre altresì impegnare la somma di € 3.974,33 quali incentivi per il personale interno designato 
quale coordinatore, progettista, RUP e supporti al RUP, rimpinguando lo stesso impegno di € 124,00 
prelevandoli dalle somme destinate al sub impegno 411/3 ;

DI DARE ATTO che si è realizzata un’economia pari ad € 1.273,33 giusto sub impegno n. HH411/3/2023; 

VISTA la regolarità contributiva della ditta, attestata dal DURC prot. INAIL_42541265 con scadenza validità al 
18/06/2024;

VISTE:

- la deliberazione di C.C. n. 123 del 15/12/2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP) 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”;

- la deliberazione di C.C. n. 125 del 22.12.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024, “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 50 del 08/04/2016, recepito dalla Regione Siciliana con la Legge regionale 17/05/2016, 
n. 8, recante “Codice dei Contratti”;

- il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti, approvato con D.P.R. n. 
207/2010, per le parti ancora in vigore;

- il Regolamento comunale di contabilità;
- l’art. 226 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

PROPONE

1. Di prendere atto della premessa, che fa parte integrante e sostanziale;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

2. Di prendere atto che il quadro economico è il seguente:

3. Di dare atto che il CUP è: H56G23000060002;
4. Di dare atto che è stato acquisito per i lavori in argomento il CIG:9855652551;
5. Di dare atto che il Codice Amministrazione destinataria è: FEF3LU;
6. Di dare atto, altresì, che i lavori relativi alla perizia di variante e suppletiva verranno eseguiti dalla ditta 

COGEN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in Via Stradale Alfieri snc, 95121 Catania 
(CT), P.Iva 05190830876, aggiudicataria dei lavori, come da Lettera Contratto firmato digitalmente in 
data 15.01.2024, che ha assunto l’impegno ad eseguire senza eccezione alcuna i lavori di variante 
previsti e concordati con la Direzione Lavori alle medesime condizioni del contratto principale ed agli 
stessi prezzi unitari in esso elencati;

7. Di dare atto che la prestazione verrà resa nell’esercizio 2024 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 
2024;

8. di rimpinguare il sub impegno n.926 - HH411/2023-1S del 05/09/2023 in favore dell’impresa COGEN 
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in Via Stradale Alfieri snc, 95121 Catania (CT), P.Iva 
05190830876 aggiudicataria dei lavori,CIG:9855652551, pari ad € 213.443,66, di ulteriori € 1.774,79 
prelevandoli dalle somme destinate al subimpegno n.928 - HH411/2023-3S;

9. di rimpinguare il sub-impegno n.929 – HH411/2023-4S, in favore degli incentivi per il personale 
interno designato quale coordinatore, progettista, RUP e supporti al RUP, CIG:9855652551, di ulteriori 
€124,00,  prelevandoli dalle somme destinate al sub-impegno n.928 - HH411/2023-3S;

a.1 195.545,03 €
a.1.1 6.200,06 €

201.745,09 €

33.961,77 €

167.783,32 €
a.2 3.171,44 €

170.954,76 €

b.1 -  €
b.2 4.098,33 €
b.3 -  €
b.4 5.453,80 €
b.5 -  €
b.6 250,00 €
b.7 -  €
b.8 -  €
b.9 1.199,84 €

b.10 37.610,05 €

48.612,01 €

C.1 33.961,77 €

C.2 7.471,59 €

41.433,36 €sommano compless ivamente per economie (C) 41.433,36 €

COSTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B+C) 261.000,13 €

48.612,01 €

C)  ECONOMIE

Economie da ribasso d'asta

IVA su ribasso d'asta

sommano per somme a dispos iz ione (B)

B)  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
Imprevisti iva inclusa

 Incentivo funzioni tecniche 

 Coordinamento in fase di Esecuzione dei Lavori      ( Calcolo 
estrapolato da un'analisi sul compenso professionale)  Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di 
risulta e/o rifiuti di qualunque natura o provenienza.  Spese per accertamenti di laboratorio  e verifiche tecniche  ecc. 
(compreso I.V.A.)  Contributo  ANAC 

 Contributo  CNPAIA 

 I.V.A. 22% su b.3) 

 I.V.A. 22% su b.4)                                             

 I.V.A. 22% su A                                                 

A)  LAVORI
 Interventi soggetti a ribasso d'asta 

 Somme per maggiori lavorazioni ricavate dalla rimodulazione 
del quadro economico  Totale somme comprensive di (a.1 + a.1.1) 

 Ribasso d'asta del 16.83400% su (a.1+a.1.1) 

Lavori  al  netto

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  

sommano compless ivamente perlavori  al  netto (A)  170.954,76 €



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

10. che le restanti somme pari a € 1.273,33 già subimpegnate al sub impegno n.928 - HH411/2023-3S 
vengano portate alle economie; 

11. Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

12. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio 
Finanziario attestante la copertura finanziaria;

13. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. 12 e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

14. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

15. Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di 
rispettiva competenza; 

16. Di disporre che copia della presente determinazione venga notificata al RUP Arch. Tommaso 
Maimone, al progettista geom. Stefano La Malfa, al Coordinatore per la sicurezza P.I. Alfredo 
Romagnolo e ai componenti dell’ufficio di supporto al RUP, Dott.ssa Adele Guerrera, P.I. Mario 
Stanghellini.

17. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Milazzo per quindici 
giorni consecutivi.

              IL RUP

Arch. Tommaso MAIMONE

Il Responsabile del Procedimento
Adele Guerrera

(sottoscritto con firma elettronica)


